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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) 30 января 2020 г. объявила

новую коронавирусную инфекцию чрезвычайной ситуацией (ЧС) в области

общественного здравоохранения, которая 11 марта 2020 г. приобрела масштаб

пандемии [26]. Пандемия характеризовалась одномоментной госпитализацией

большого количества инфекционных больных, что потребовало значительного

увеличения коечной емкости [83–85]. По данным Минздрава Российской

Федерации, в первый год пандемии было развернуто свыше 270 тысяч коек для

лечения инфекционных больных СOVID-19.

В данной ситуации к особой профессиональной категории относились

медицинские работники, деятельность которых осуществлялась при повышенной

физической и психологической нагрузке в комплексе с воздействием различных

неблагоприятных и даже опасных производственных факторов окружающей среды

[9; 10; 91; 111]. Наличие контакта с инфекционными больными в процессе

трудовой деятельности способствовало заражению медицинского персонала и

отражалось на уровне их заболеваемости [5; 121; 158]. Кроме того, среди всех

категорий медицинских работников регистрировались заболевания с летальным

исходом, что вызывало необходимость реализации неотложных мер, направленных

на повышение безопасности их труда [62].

Необходимый уровень безопасности профессиональной деятельности

медицинского персонала довольно сложно обеспечить путем организации

производственных процессов, архитектурно-планировочными решениями или

использованием средств коллективной защиты. В сложившихся условиях,

пожалуй, единственным эффективным способом решения проблемы являлось

применение средств индивидуальной защиты от биологических факторов (СИЗ)

[145; 158].

Для обеспечения индивидуальной безопасности в пандемию применялись

различные комплекты средств защиты от биологических факторов по типу
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противочумных костюмов или их аналогов [26; 67]. Несмотря на защитные

свойства необходимо учитывать негативное влияние СИЗ на терморегуляцию

организма медицинских работников, проявляющееся в ухудшении

функционального состояния и повышающее риск возникновения производственно-

обусловленных заболеваний. Кроме того, персонал в условиях пандемии и

применения защитных средств испытывал психологический дискомфорт, который

в конечном итоге способствовал снижению работоспособности [127; 159; 179].

Известно, что в начальный период распространения пандемии COVID-19

существовал дефицит СИЗ, в том числе высокого качества, что приводило к

нарушению регламента их применения [127]. Острая необходимость в защите

медицинского персонала стала причиной использования любых типов костюмов,

даже если они не соответствовали установленным стандартам для индивидуальных

средств защиты от биологических агентов (использовались СИЗ для химических

производств и строительства) [84; 121; 171]. С целью обеспечения возникшей

потребности в СИЗ на территории Российской Федерации была внедрена

упрощенная процедура регистрации медицинских изделий, которая позволяла

реализовывать защитную медицинскую продукцию без представления результатов

технических, токсикологических и клинических испытаний [81; 99].

Использование такого рода продукции в условиях воздействия комплекса

неблагоприятных факторов трудовой деятельности, характерных для пандемии, не

могло гарантировать необходимой степени защиты медицинского персонала.

Стоит отметить, что на современном этапе продолжают сохраняться

повышенные риски возникновения биологических угроз природного и

антропогенного происхождения: оспа обезьян, чума, акты биологического

терроризма, ЧС при нарушениях требований безопасности в биолабораториях, в

том числе на территориях соседних государств, распространение нового

искусственного штамма SARS-CoV-2 со свойствами «Ухань» и «Омикрон»,

вызывающего заболеваемость COVID-19 с летальностью до 80 % и др. [2; 25; 43;

82; 113]. Это обусловливает высокую вероятность дальнейшего использования

СИЗ медицинскими работниками при оказании медико-санитарной помощи
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населению и ликвидации последствий ЧС биолого-социального характера в

экстремальных условиях воздействия высококонтагиозных инфекций.

Таким образом, актуальность планируемого исследования обусловлена

необходимостью выявления опасных факторов профессиональной деятельности

медицинских работников в экстремальных ситуациях при длительном

использовании СИЗ (на примере пандемии COVID-19) с целью разработки и

реализации комплекса профилактических мероприятий.

Степень разработанности темы исследования

К настоящему времени в достаточной степени освещен процесс

перепрофилирования отдельных подразделений больниц в инфекционные

стационары в контексте рассмотрения вопросов обоснования архитектурно-

планировочных решений для соблюдения противоэпидемических мероприятий

(Гребенюк А.Н. с соавт., 2022; Калашников А.А. с соавт., 2021), а также

организации деятельности и обеспечения работы мобильных госпиталей,

развертываемых в режиме инфекционных стационаров (Алексанин С.С. с соавт.,

2020; Рыбников В.Ю. с соавт., 2020). Отдельные работы содержат оценку риска

инфицирования работников (Платонова Т.А. с соавт., 2021), результаты

исследования влияния СИЗ на тепловое состояние организма (Бухтияров И.В. с

соавт., 2022; Конюхов А.В. с соавт., 2021; Кузин А.А. с соват., 2020) и другие [40;

48; 53; 84–86; 89; 105; 110; 120].

Однако системных исследований оценки безопасности персонала в период

пандемии, с учетом негативного вклада применения разных типов СИЗ в условиях

воздействия множества факторов среды обитания, в доступной литературе не

обнаружено. Таким образом, несмотря на наличие работ по данной теме,

существует необходимость комплексной оценки безопасности профессиональной

деятельности медицинского персонала многопрофильных лечебных учреждений в

условиях перепрофилирования отдельных подразделений в инфекционные

стационары для лечения больных COVID-19.

Цель исследования – научное обоснование и разработка профилактических

мероприятий по обеспечению безопасности профессиональной деятельности
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медицинских работников при использовании средств индивидуальной защиты от

биологических факторов (на примере многопрофильного лечебного учреждения –

Военно-медицинской академии).

Задачи исследования:

1. Оценить особенности заболеваемости медицинского персонала

COVID-19 и определить степень профессионального риска, связанного с

биологическим фактором, в том числе в условиях перепрофилирования отдельных

подразделений лечебного учреждения.

2. Провести оценку условий труда медицинских работников,

оказывающих помощь пациентам с COVID-19, по степени вредности и опасности

для их здоровья.

3. Исследовать и оценить влияние применения комплектов средств

индивидуальной защиты на безопасность профессиональной деятельности

медицинского персонала.

4. Обосновать профилактические мероприятия, направленные на

повышение безопасности профессиональной деятельности медицинских

работников и минимизацию риска ухудшения их здоровья при использовании

средств индивидуальной защиты.

Научная новизна исследования

В условиях пандемии COVID-19 проведен анализ влияния СИЗ от

биологических факторов на здоровье медицинских работников, в ходе которого

разработан и обоснован комплекс профилактических мероприятий, направленный

на повышение безопасности профессиональной деятельности медицинского

персонала.

Определены группы медицинских специалистов, не работающих на

постоянной основе в «заразной» зоне, но подверженных высокому риску

инфицирования возбудителем COVID-19.

Установлены классы вредности и опасности условий труда медицинских

работников в период пандемии, с учетом показателей микроклимата,

биологического фактора, тяжести и напряженности трудового процесса.
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Доказано, что использование СИЗ в допустимых и вредных

микроклиматических условиях окружающей среды (25 °С и 30 °С) при работе

средней степени тяжести приводит к превышению безопасных уровней теплового

состояния организма пользователей.

Выявлена группа лиц, из числа медицинских работников, с наибольшим

относительным риском развития функциональных отклонений организма при

использовании СИЗ, связанных с половой принадлежностью, эксплуатацией

комплектов защитной одежды более 6 часов за смену, возрастом работников

старше 35 лет, индексом массы тела более 25 и теплоощущениями «жарко».

Обоснована целесообразность применения метода оценки вариабельности

сердечного ритма, для своевременного выявления признаков снижения

адаптационных возможностей организма медицинского персонала при

использовании СИЗ и разработки режимов труда и отдыха.

Проведено уточнение медико-технических требований к комплектам СИЗ

для медицинского персонала в условиях пандемии COVID-19.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в:

– разработке комплекса профилактических мероприятий, позволяющих

повысить безопасность профессиональной деятельности и снизить риск

заболеваемости медицинского персонала, в том числе в условиях

перепрофилизации структурных подразделений многопрофильного стационара;

– установлении групп высокого риска инфицирования из числа специалистов

неинфекционного профиля, в отношении которых необходимо проведение

дополнительных защитных мероприятий;

– обосновании возможности расчета риска развития COVID-19 на примере

оценки заболеваемости медицинского персонала многопрофильного стационара;

– определении предельного времени выполнения профессиональных

обязанностей медицинского персонала в комплектах СИЗ, исходя из динамики

показателей теплового состояния организма испытателей-добровольцев при

выполнении работы средней степени тяжести и допустимой температуре

окружающей среды 25 °С, а также во вредных условиях при температуре 30 °С;
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– научном обосновании алгоритма разработки комплекса профилактических

мероприятий, направленного на обеспечение безопасности профессиональной

деятельности медицинского персонала, основанного на выявлении опасных

факторов трудового процесса;

– разработке, обосновании и внедрении рационализаторских предложений,

позволяющих минимизировать риск инфицирования медицинского персонала, за

счет снижения контаминации поверхности кожи при использовании СИЗ;

– установлении типовых конструктивных недостатков комплектов СИЗ,

ограничивающих возможность их эффективного и безопасного применения по

назначению.

Методология и методы исследования

Исследования осуществлялись с учетом научных принципов методологии

оценки риска здоровью и изучения вредных и опасных факторов

профессиональной деятельности медицинского персонала. В рамках работы

использовались теоретические (анализ), эмпирические (наблюдение, сравнение,

измерение, анкетный опрос), математико-статистические и экспериментальные

методы исследования с участием испытателей-добровольцев.

Оценка безопасности профессиональной деятельности медицинских

работников выполнена согласно структурно-логической схеме. Исследования

проведены в несколько этапов, которые включали изучение профессиональной

заболеваемости, факторов риска заражения, условий труда, а также

функционального состояния организма медицинского персонала при

использовании СИЗ в период пандемии COVID-19.

Положения, выносимые на защиту:

1. Наряду с медицинскими работниками, контактирующими на

постоянной основе с пациентами COVID-19 в инфекционных стационарах,

отдельные категории медицинского персонала лечебного учреждения,

преимущественно хирургического профиля, относятся к группе повышенного

риска возникновения новой коронавирусной инфекции, что определяет
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необходимость применения ими комплектов СИЗ от биологических факторов с

учетом фактической опасности заражения.

2. Итоговый класс условий труда в инфекционных отделениях (в том

числе перепрофилированных) многопрофильных стационаров соответствует

категории вредности 3.3 (вредный третьей степени) по биологическому фактору

для среднего и младшего медицинского персонала, а для врачей – 3.4 (вредный

четвертой степени) с учетом комбинированной оценки биологического фактора и

напряженности трудового процесса. Высокие уровни профессиональной

заболеваемости в период пандемии и имеющиеся случаи летальности позволяют

отнести условия труда всего медицинского персонала к опасным (класс 4).

3. Использование комплектов СИЗ от биологических факторов в период

пандемии COVID-19 оказывает выраженное негативное влияние на тепловое

состояние, сердечно-сосудистую систему и адаптационные возможности

организма, что ограничивает время их безопасного использования, и

обусловливает необходимость разработки профилактических мероприятий,

направленных на обеспечение безопасности профессиональной деятельности

медицинских работников.

Степень достоверности и апробация результатов

Исследование проведено на базе общетеоретических и практических знаний,

с применением адекватных современных методов, в том числе экспериментальных.

Достоверность результатов научного исследования подтверждается достаточным

количеством изученных материалов: карт специальной оценки условий труда,

актов эпидемиологического расследования случаев инфекционных заболеваний,

результатов анкетирования экспертов и медицинских работников, а также

протоколов, содержащих результаты оценки условий труда и функционального

состояния организма испытателей-добровольцев.

Подготовка, статистический анализ и интерпретация полученных

результатов проведены с использованием современных методов обработки и

анализа информации.
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Основные результаты исследования представлены и обсуждены на

Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

Национальной ассоциации специалистов по контролю инфекций

«Эпидемиологическая безопасность медицинской деятельности» (Уфа, 2021); V и

VI Национальных конгрессах с международным участием Санкт-Петербургского

государственного педиатрического медицинского университета «Здоровые дети –

будущее страны» (Санкт-Петербург, 2021, 2022); Научно-практической


[…]


часть

Иногда Редко Никогда

Одноразовые перчатки

Защитные очки или щиток

Медицинская маска

Респиратор № 95 или эквивалент

Одноразовый или многоразовый халат

Одноразовый или многоразовый

костюм

Обработка рук до контакта с

пациентом (окружающей средой)

Обработка рук после контакта с

пациентом (окружающей средой)

Обработка рук после утилизации СИЗ

Были ли случаи нарушения

применения СИЗ (случайное снятие,

повреждение, нарушение

герметичности и т.д.)?

4.2 Участвовали ли Вы в процедурах с образованием аэрозоля (интубация трахеи, терапия

с использованием небулайзера, санация дыхательных путей, сбор мокроты, трахеостомия,

бронхоскопия, сердечно- легочная реанимация)? да, нет.

Если ДА, то для каждого элемента СИЗ ниже укажите, как часто вы его использовали

Всегда Большую

часть

Иногда Редко Никогда

Одноразовые перчатки

Защитные очки или щиток

Медицинская маска

Респиратор № 95 или эквивалент

Одноразовый или многоразовый халат

Одноразовый или многоразовый

костюм

Водонепроницаемый фартук

Обработка рук до контакта с пациентом

(окружающей средой)

Обработка рук после контакта с

пациентом (окружающей средой)

Обработка рук после утилизации СИЗ

Были ли случаи нарушения

применения СИЗ (случайное снятие,

повреждение, нарушение

герметичности и т.д.)?

5. Во время контакта с пациентом Covid-19 были ли у Вас аварийные случаи

с биологической жидкостью / респираторным секретом? да, нет.

Если ДА, то какой тип ситуации?
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Вопрос Ответ

Брызги биологической жидкости / дыхательных секретов –

попадание на слизистую оболочку глаз

Брызги биологической жидкости / дыхательных секретов –

попадание на слизистую оболочку рта / носа

Брызги биологической жидкости / дыхательных секретов –

попадание на неповрежденную кожу

Пункция / острая авария с любым материалом, загрязненным

биологической жидкостью / выделениями из дыхательных путей

Укажите риски заболевания медицинского персонала Covid-19 важные, по Вашему

мнению, но не отраженные в данной анкете

Благодарим за сотрудничество
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Анкета для медицинских работников, работающих в СИЗ

№ ________

Инструкция: Внимательно прочитайте вопрос, сделайте отметку в нужной графе,

соответствующей Вашему мнению. Если такой ответ не подходит, то напишите ответ в строке.

Если Вам будет что-нибудь непонятно по ходу заполнения анкеты, обратитесь к

исследователю.

Если при заполнении анкеты Вы решили изменить свое мнение, то ответ в неправильной

графе остается нетронутым, а окончательным ответом будет являться графа, частично или

полностью заштрихованная.

Общие сведения

Пол(м/ж) Возраст (полных лет) Вес (кг) Рост (см)

Должность Стаж работы с Covid-19 (мес)

Болели ли Вы новой коронавирусной инфекцией: да, нет. Если болели место заражения:

дом, работа, транспорт, неизвестно, другое (указать)

Наличие хронических заболеваний: да, нет.

Организационные мероприятия

1. Укажите фактическую среднюю продолжительность рабочей недели (часы):

2. Укажите фактическую среднюю продолжительность рабочего дня (часы):

3. Укажите среднее количество смен в месяц:

4. Укажите среднее время работы в СИЗ (противочумный костюм, очки, маска,

перчатки и др.) за смену (часы):

5. Имеется ли инструкция на рабочем месте по использованию СИЗ: да, нет.

6. Укажите проводили с Вами инструктаж по правилам использования СИЗ:

да, нет.

7. Была ли практическая отработка навыков по применению СИЗ: да, нет.

8. Достаточность обеспечения СИЗ: да, нет.

Характеристика условий труда

1. Субъективные ощущения при работе в СИЗ: жарко, холодно, комфортно.

2. Используется в помещениях «красной» зоны система кондиционирования:

да нет.

3. Используется в помещениях «красной» зоны система вентиляции: да, нет.

4. Температура воздуха в помещениях «красной» зоны 0 С (если знаете)

5. Наличие санпропускника, оборудованного душем и горячей водой: да, нет.

6. Перечислите факторы рабочей среды в помещении, оказывающие на Вас

неблагоприятное воздействие, а также их источник или причину (Например: шум – работа

медицинского оборудования; жарко – неэффективно работает система кондиционирования и т.д.)

7. Укажите примерное распределение рабочего времени (час): сидя

стоя , перемещаясь .

Оценка функционального состояния

Оцените Ваше обычное состояние в начале смены

1. Самооценка: самочувствие очень хорошее, самочувствие хорошее,
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 незначительный дискомфорт, выраженный дискомфорт, резкий дискомфорт.

Оцените Ваше обычное состояние в конце смены
2. Самооценка: самочувствие очень хорошее, самочувствие хорошее,

незначительный дискомфорт, выраженный дискомфорт, резкий дискомфорт.

Оценка работоспособности в СИЗ

Оцените Ваше обычное состояние в начале смены

3. Самооценка: высокая, слегка снижена, умеренно снижена,

значительно снижена, неработоспособный.

Оцените Ваше обычное состояние в конце смены
4. Самооценка: высокая, слегка снижена, умеренно снижена,

значительно снижена, неработоспособный.

Характеристика средств защиты глаз

1. Тип: очки, щиток, другое

2. Марка (по возможности, перечислить):

3. Качество прилегания к лицу: хорошо, удовлетворительно, плохо.

4. Запотевание: да, нет.

5. Ограничения зрения: да, нет.

6. Воздействие на кожу: намины, повреждения, раздражение,

гнойничковые заболевания, другое

7. Надежность фиксации: да, нет,

8. Применение дополнительных средств фиксации: нет, да (какие)

9. Удобство носки: да, нет (причины)

10. Удобство надевания: да, нет (причины)

Характеристика средств защиты органов дыхания

1. Тип: маска, респиратор, противогаз, другое

2. Марка СИЗ (по возможности, перечислить):

3. Тип: одноразовый, многоразовый.

4. Качество прилегания к лицу: хорошо, удовлетворительно, плохо.

5. Легкость дыхания: хорошо, удовлетворительно, плохо.

6. Совместимость с СИЗ глаз: да, нет (причины)

7. Образование влаги под СИЗ: да, нет.

8. Воздействие на кожу: намины, повреждения, раздражение,

гнойничковые заболевания, другое

9. Надежность фиксации: да, нет,

10. Возможность осуществлять коммуникацию (разговаривать): хорошо,

удовлетворительно, плохо.

11. Удобство носки: да, нет (причины)

12. Удобство надевания: да, нет (причины)

Характеристика СИЗ кожи (костюм, комбинезон и т.д.)

1. Использование СИЗ: комбинезон, костюм (брюки, куртка), халат, другое

2. Марка СИЗ (по возможности перечислить):

3. Соответствие размеру: да, нет (указать, больше или меньше)
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4. Тип: одноразовый, многоразовый.

5. Повторное использование одноразового СИЗ: да, нет.

6. Использование нательного белья: нет, да (какое)

7. Использование памперсов: да, нет.

8. Воздействие на кожу: намины, повреждения, раздражение,

гнойничковые заболевания, другое

9. Надежность фиксации: да, нет,

10. Применение дополнительных средств фиксации: нет, да (какие)

11. Удобство ношения: да, нет (причины)

12. Удобство надевания: да, нет (причины)

13. Ограничение движения рук: да, нет.

14. Ограничение движения ног: да, нет.

15. Время надевания (минут)

16. Время снятия (минут)

17. Требуется ли помощь при надевании: да, нет.

18. Требуется ли помощь при снятии: да, нет.

19. Вызывает ли конструкция костюма дискомфорт: да, нет.

20. Присутствуют ли средства подгонки в костюме: да, нет.

21. Необходимы ли средства подгонки в костюме: да, нет.

22. Наличие острых или жестких краев в костюме: да, нет.

23. Обеспечивает ли костюм полноту покрытия всех защищаемых частей тела, в том

числе при выполнении действий: стоять, сидеть, ходить, подниматься и спускаться по лестнице,

поднимать обе руки над головой, наклоняться вперед и поднимать небольшой объект:

да, нет.

24. Чувствуете ли Вы себя защищённым в костюме: да, нет.

25. Посоветовали ли Вы его использовать коллегам: да, нет.

Ваши рекомендации по улучшению СИЗ
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