последствий этой чрезвычайной эпидемической ситуации во всем мире легла на плечи медицинских работников.

Наличие прямого контакта с инфекционными больными, интенсивная трудовая деятельность в условиях психологического стресса и повышенных физических нагрузок – все это оказывало негативное воздействие на резистентность медицинского персонала к биологическому фактору и отражалось на уровне их заболеваемости. Кроме того, среди всех категорий медицинских работников регистрировались заболевания с летальным исходом, что вызывало необходимость реализации неотложных мер по обеспечению безопасных условий их труда.

Наиболее эффективным способом защиты персонала при контакте с инфекционными агентами является применение средств индивидуальной защиты (СИЗ). Однако, наряду с обеспечением биологической безопасности, применение СИЗ оказывает негативное влияние на ряд физиологических функций организма, ограничивая возможности выполнения трудовых функций, вызывая усталость и снижение работоспособности.

Оценка физиолого-гигиенических и эргономических характеристик СИЗ традиционно является одним из профильных направлений научной деятельности Военно-медицинской академии. Силами ученых кафедр медицинской защиты, общей и военной гигиены, нормальной физиологии, лаборатории обитаемости и других подразделений в середине прошлого века эта проблема была детально проработана в отношении СИЗ, защищающих от воздействия химических и радиационных факторов. Пандемия COVID-19 потребовала разработки новых вариантов СИЗ, обеспечивающих не только защиту от биологического агента, но и позволяющих длительное время работать в условиях стационара для лечения больных высококонтагиозными инфекциями. В связи с этим, актуальность темы диссертации Батова Вячеслава Евгеньевича, посвященной оценке обеспечения биологической безопасности профессиональной деятельности медицинских работников при длительном использовании СИЗ в экстремальных условиях пандемии COVID-19, не

вызывает сомнений, а само исследование представляется весьма своевременным и перспективным.

### **Научная новизна и практическая значимость исследования**

Научная новизна исследования, а также полученных в ходе его выполнения результатов, выводов и рекомендаций заключается в том, что в диссертации Батова В.Е. впервые была проведена комплексная оценка влияния СИЗ от биологических факторов на работоспособность медицинского персонала, на основании которой обоснованы профилактические мероприятия, направленные на повышение безопасности профессиональной деятельности в медицинских организациях, осуществляющих лечение пациентов с COVID-19.

К новым научным фактам, полученным в ходе выполнения диссертационного исследования, относятся также данные по уровням заболеваемости новой коронавирусной инфекцией медицинского персонала инфекционных и неинфекционных стационаров, а также определение и ранжирование основных факторов профессиональной деятельности, влияющих на заболеваемость COVID-19. Применение метода бинарной логистической регрессии позволило получить формулу для расчета вероятности заболевания.

Как научная новизна, так и высокая практическая значимость результатов и выводов исследования определяется также тем, что в работе было впервые выполнено определение основных физиолого-гигиенических и эргономических параметров СИЗ от биологических факторов – как использовавшихся в период пандемии COVID-19 иностранных комплектов, так и перспективных разработок отечественной промышленности.

Высокие перспективы практического использования имеет также предложенная автором методика оценки variability сердечного ритма, которая позволяет своевременно выявить признаки снижения адаптационных возможностей организма при использовании СИЗ от биологических факторов и дать рекомендации по оптимизации режимов труда и отдыха медицинского персонала.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна**

Научные положения, выносимые на защиту, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, обоснованы большим числом полученных лично автором клинико-эпидемиологических и экспериментальных данных.

Степень достоверности и обоснованности результатов исследования подтверждается его теоретико-методологической основой, грамотным выбором методов исследования, формированием репрезентативной выборки. В работе проанализировано 1324 акта эпидемиологического расследования случаев заболевания COVID-19, изучены уровни заболеваемости двух групп медицинских работников (795 сотрудников, перенесших острое профессиональное заболевание COVID-19, и 3347 не болевших сотрудников), 561 карта специальной оценки условий труда на рабочих местах медицинского персонала, проведен опрос 339 медицинских работников на предмет оценки эксплуатационных характеристик СИЗ и 188 специалистов в рамках выявления профессиональных факторов риска заболевания. Исследовано влияние СИЗ на тепловое состояние, психофизиологические показатели и адаптационные возможности организма медицинского персонала в эксперименте с участием 13 испытуемых-добровольцев. Полученные в ходе исследования данные проанализированы с применением адекватных статистических методов и использованием современного программного обеспечения. Научные положения, выводы и рекомендации базируются на результатах проведенных исследований и логически вытекают из поставленных задач.

Достаточное количество наблюдений, адекватное формирование групп сравнения, корректно используемые методики исследования, полноценная статистическая обработка полученных результатов позволяют считать выносимые на защиту положения и выводы диссертации обоснованными, достоверными и обладающими научной новизной.

### **Значимость полученных результатов для развития науки**

Значимость полученных автором диссертации результатов для развития соответствующей отрасли науки определяется совокупностью новых научных данных, полученных в ходе проведенного исследования, и практическими рекомендациями в области безопасности жизнедеятельности и гигиены, вытекающими из работы.

Теоретическая значимость исследования определяется научным обоснованием комплекса организационных и профилактических мероприятий, позволяющих обеспечить безопасность профессиональной деятельности и снизить риск заболеваемости медицинского персонала, в том числе в условиях перепрофилизации структурных подразделений многопрофильного стационара.

Важное значение для дальнейшего развития гигиены и безопасности в чрезвычайных ситуациях также имеет выполненное автором определение предельного времени выполнения профессиональных обязанностей медицинского персонала в комплектах СИЗ иностранного и отечественного производства, исходя из динамики показателей теплового состояния организма испытуемых-добровольцев при выполнении работы средней степени тяжести в различных температурных условиях окружающей среды.

### **Структура и содержание работы**

Диссертация изложена на 183 страницах машинописного текста и состоит из введения, пяти глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений, приложений и списка литературы.

Во введении описана актуальность исследования, поставлены цель и задачи исследования, сформулированы положения, выносимые на защиту, представлены сведения о научной новизне, теоретической и практической значимости, апробации и внедрении в практику результатов проведенного исследования. Цель носит конкретный характер и направлена на обоснование и разработку профилактических мероприятий по обеспечению безопасности профессиональной деятельности медицинских работников при использовании

средств индивидуальной защиты от биологических факторов. Задачи, поставленные в работе, четко определяют границы и объем научного поиска.

В первой главе проведен обзор источников литературы, посвященных проблеме обеспечения безопасности медицинского персонала при работе в СИЗ как до, так и непосредственно в период развития пандемии. Анализ литературы позволил автору заключить, что работа медицинского персонала в экстремальных условиях пандемии COVID-19 мало изучена, а проводимые профилактические мероприятия не обеспечили требуемой безопасности профессиональной деятельности. Изучение источников литературы показало отсутствие комплексного подхода к реализации профилактических мероприятий при обеспечении безопасности профессиональной деятельности, что обосновало цели и задачи дальнейшего диссертационного исследования.

Во второй главе описан дизайн исследования, представлены основные материалы и методы, использованные в работе. Проведение исследования осуществлялось согласно разработанной автором структурно-логической схемы, направленной на решение поставленных задач: оценка заболеваемости COVID-19 медицинского персонала; оценка условий труда медицинского персонала; оценка безопасности медицинского персонала при использовании комплектов СИЗ в производственных и моделируемых условиях профессиональной деятельности; обоснование профилактических мероприятий, направленных на повышение безопасности медицинских работников и минимизацию риска нарушений здоровья при эксплуатации СИЗ.

В последующих трех главах представлены результаты исследований, полученные автором при выполнении работы над диссертацией. В третьей главе представлены результаты исследований по изучению заболеваемости медицинского персонала новой коронавирусной инфекцией и анализ факторов риска инфицирования медицинского персонала, исходя из наличия профессионального контакта с пациентами COVID-19. В четвертой главе изложены данные гигиенической оценки условий труда медицинских работников, оказывающих помощь пациентам с COVID-19. В пятой главе

отражены результаты социологических и экспериментальных исследований функционального состояния и работоспособности медицинского персонала при использовании выбранных для изучения комплектов СИЗ.

В заключении диссертации подведен итог проделанной работы, обобщены результаты исследования. На основе полученных данных сформулирован комплекс профилактических мероприятий, направленных на повышение безопасности профессиональной деятельности медицинского персонала при использовании СИЗ. После этого сформулировано 8 выводов, логично вытекающих из полученных автором результатов и полностью подтверждающих положения, выносимые на защиту, а также предложены практические рекомендации по использованию результатов исследования.

Завершает диссертацию список источников литературы по проблеме, в который вошли 123 публикации на русском языке и 59 на английском языке.

Диссертация логично структурирована, написана хорошим литературным языком, иллюстрирована 30 таблицами и 25 рисунками.

Автореферат в целом отражает содержание диссертации, в нем представлены все необходимые разделы, дающие полное представление о выполненной диссертации.

В целом, диссертация обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе автора диссертации в науку.

### **Апробация и реализация результатов исследования**

Диссертационное исследование выполнялось в соответствии с плановой тематикой научной работы Военно-медицинской академии, его результаты представлены в отчетах по 3 научно-исследовательским работам.

Апробация основных положений диссертационного исследования проведена на 9 международных и российских научных конференциях.

Материалы диссертации нашли реализацию в 2 учебных пособиях и проекте методических указаний Главного военно-медицинского управления МО РФ. Результаты работы используются в учебном процессе на кафедре

общей и военной гигиены Военно-медицинской академии, а также в практической деятельности двух военно-медицинских учреждений.

По теме диссертации опубликовано 12 научных работ, в том числе 5 статей в рецензируемых изданиях, входящих в перечень рекомендованных Высшей аттестационной комиссией (ВАК), четыре из которых включены в международную базу данных Scopus. В ходе выполнения диссертационного исследования подготовлено и внедрено 2 рационализаторских предложения.

### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы**

Результаты и выводы диссертации рекомендуется использовать в практической деятельности медицинских организаций (учреждений) инфекционного профиля, осуществляющих оказание медицинской помощи пациентам, зараженным высококонтагиозными биологическими агентами. Разработанные в диссертации методические подходы, полученные результаты экспериментальных исследований, сформулированные заключения и практические рекомендации также целесообразно использовать при проведении физиолого-гигиенической и эргономической оценки существующих и перспективных средств индивидуальной защиты, предназначенных для обеспечения безопасности человека в условиях действия опасных биологических факторов. Основные положения и выводы диссертации также могут быть рекомендованы к использованию для обеспечения биологической безопасности спасателей и медицинского персонала при оказании медико-санитарной помощи населению в ходе ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций биолого-социального характера.

### **Замечания и вопросы**

Принципиальных замечаний по диссертационному исследованию Батова В.Е. нет.

Оценивая диссертационную работу в целом положительно, хотелось бы сформулировать несколько замечаний:

- автор путем использования ряда положений «Руководства по гигиенической оценке факторов рабочей среды и трудового процесса» приходит к парадоксальному выводу, что цит. «по совокупности факторов рабочей среды и трудового процесса для врачей установлен подкласс вредности на одну ступень выше – 3.4 (вредный четвертой степени) при сохранении класса 3.3 условий труда для остальных категорий медицинского персонала». Трудно с этим согласиться, учитывая, что в инфекционных стационарах средний и младший медицинский персонал, как правило, находился непосредственно в «красной» зоне более длительное время, чем врачебный (что подтверждают и данные автора, приведенные в таблице 18), и чаще непосредственно контактировал с больными COVID-19;

- данные автором практические рекомендации руководителям медицинских организаций обеспечить допустимые условия микроклимата путем использования систем вентиляции и кондиционирования с технической возможностью обеззараживания воздуха, как и предусмотреть размещение рабочих помещений с северной ориентацией окон, выглядят трудно выполнимыми в реальной жизни;

- не совсем традиционно выглядит включение в список используемой литературы собственных публикаций автора.

Кроме того, в ходе публичной дискуссии хотелось бы получить ответы на следующие вопросы:

1. С чем, по мнению автора, связано обнаруженное снижение уровня заболеваемости COVID-19 медицинского персонала с увеличением его возраста?

2. В ходе проведенного исследования Вами установлено, что наибольший уровень заболеваемости COVID-19 в Военно-медицинской академии был зарегистрирован у урологов, которые не принимали непосредственного участия в оказании медицинской помощи больным COVID-19, и сотрудников отдела санитарно-эпидемиологического надзора, которые в силу своего образования и направления профессиональной деятельности прежде всего должны были

соблюдать требования биологической безопасности. Каковы причины столь высокой заболеваемости COVID-19 у этих специалистов?

3. В ходе диссертационного исследования были изучены физиолого-гигиенические и эргономические характеристики 4-х вариантов СИЗ, один из которых реально использовался медицинским персоналом в ходе оказания медицинской помощи пациентам с COVID-19. Судя по приведенным в таблицах 21–24 данным, статистически значимых различий по изученным объективным показателям теплового состояния организма между комплектами не выявлено. Какой из изученных комплектов СИЗ, по мнению автора, имеет оптимальные характеристики по критериям защитной мощности, физиолого-гигиеническим и эргономическим показателям?

Высказанные замечания и вопросы не снижают высокой положительной оценки работы и направлены, прежде всего, на дальнейшее развитие этого перспективного научного исследования.

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Диссертация Батова Вячеслава Евгеньевича на тему «Обеспечение безопасности профессиональной деятельности медицинского персонала при использовании средств индивидуальной защиты в период пандемии COVID-19», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.2.6. Безопасность в чрезвычайных ситуациях и 3.2.1. Гигиена, является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной научной задачи – обеспечение безопасности профессиональной деятельности медицинского персонала при использовании средств индивидуальной защиты в период пандемии COVID-19, что имеет существенное значение для безопасности чрезвычайных ситуаций и гигиены.

По своей актуальности, научной новизне, значимости полученных автором результатов для развития соответствующих отраслей науки, уровню апробации, степени обоснованности научных положений и выводов, сформулированных в диссертации, их достоверности и новизне диссертация полностью соответствует

требованиям пп. 9–14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 года (с изменениями от 18.03.2023 г., № 415), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор – Батов Вячеслав Евгеньевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.2.6. Безопасность в чрезвычайных ситуациях и 3.2.1. Гигиена.

Отзыв обсужден и одобрен на совместном заседании кафедры мобилизационной подготовки здравоохранения и медицины катастроф и кафедры общей гигиены с экологией ФГБВОУ ВО «ПСПБГМУ им. акад. И.П. Павлова» Минздрава России, протокол № 8 от 14 сентября 2023 года.

Профессор кафедры мобилизационной
подготовки здравоохранения и медицины катастроф
ФГБВОУ ВО «ПСПБГМУ им. акад. И.П. Павлова»
Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

Гребенюк Александр Николаевич

Заведующий кафедрой общей гигиены с экологией
ФГБВОУ ВО «ПСПБГМУ им. акад. И.П. Павлова»
Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

Подпись руки заверяю: *Гребенюк А.Н.*
Специалист по кадрам
О.С. Померанцева
"14" 09 2023 г.

Карелин Александр Олегович

197022, Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, ул. Льва Толстого, д. 6-8,
тел. 8(812) 338-78-95, email: info@pspbgmu.ru; https://www.lspbgmu.ru/ru/

Подпись руки заверяю: *Карелин А.О.*
Ведущий документовед
Т.В. Пшеничникова
"18" 09 2023 г.